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1. Indledning: Rødovre Teater og Kulturforenings kunstneriske profil  
De holder sig godt i Rødovre. Det er ikke til at se det, men de er faktisk omkring de 80 år, de 
aktive mænd i bestyrelsen. Og kvinderne følger godt efter. Det forhindrer ikke Rødovre Tea-
ter og Kulturforening i at drive en velfungerende og velbesøgt teaterforening – med hele ti 
forskellige forestillinger med i alt 16 opførelser i sæson 2005/06. Og med et repertoire, der er 
præget af mainstreamteater med kendte navne eller muntre klassikere.  
 
Yndlingsteatret er klart Det Danske Teater. »De har altid noget godt på repertoiret,« lyder det 
tilfreds fra bestyrelsesmedlemmerne, der dog også lader sig inspirere af andre ensembler. Især 
når de oplever dem på det årlige seminar hos Danmarks Teaterforeninger. Således blev forret-
ningsudvalget i år tændt på at købe Mungo Parks politiske farce ‘W’ om George W. Bush. 
Desværre gik kalenderne ikke op. Men åbenheden fejler altså ingenting i Rødovre. 
 
Bestyrelsen i Rødovre Teaterforening – sådan som foreningen kaldes mere mundret og også i 
resten af denne evaluering – er godt tilfreds med foreningens aktiviteter. Teatersalen i Viften 
er ‘et rigtigt teater’, hvor alle både ser og hører godt. Takket være et tættere samarbejde med 
Viften udvidede teaterforeningen i 2004/05 sit repertoireudbud fra seks forskellige forestillin-
ger til ti forskellige forestillinger. Og lykkeligt nok resulterede dette i et langt større løssalg. 
Viftens lettilgængelige billetsalg ved biografen har vist sig at være et effektivt blikfang for 
Rødovre Teaterforening; uden at det dog har påvirket de mange besøg af medlemmerne i tea-
terforeningens kontor i Viften. 
 
Rødovre Teaterforening er nok en af amtets mest lokalt forankrede. Alene det faktum, at der 
ikke ligger nogen S-togsstation i nærheden, gør Viften mest oplagt for de absolut Rødovre-
lokale, i modsætning til lignende scener som Baltoppen eller MusikTeatret Albertslund. Til 
gengæld er der en rummelig parkeringsplads bag ved Viften og ved området med både Rød-
ovre Rådhus og Rødovre Kommunebibliotek, lige over for indkøbscentret Rødovre Centrum.  

 
Rødovre Teaterforening tager direkte konsekvensen af dette og tilbyder faktisk en kørselsord-
ning for de abonnenter, der køber ‘pakken’ med seks forestillinger. Bussen kører i to ruter og 
samler abonnenter op, nordruten og sydruten – tydeligvis mest anvendt af de ældste. Prisen er 
rørende: Kr. 150 for buskørsel til og fra seks forestillinger, altså kun kr. 25 pr. forestilling for 
en tur-retur. Kørestolsbrugere kommer dog selv med handicaptransporter, og der er plads til 
hele seks kørestole nede ved de forreste rækker i teatersalen. De har så gratis adgang, så læn-
ge de sidder i ‘egen stol’ – de skal bare betale sæsonkontingentets pensionistpris på kr. 40 … 
 
Publikumsalderen i Rødovre svarer til teaterforeningens imponerende bestyrelsesalder: Den er 
snarere 70+ end 60+. »Pensionister er ikke nødvendigvis målgruppen for repertoiret,« lyder 
det fra bestyrelsen. »Men Det Danske Teaters repertoire passer bare godt til vores publikum, 
og der er altid noget at vælge imellem.« Både Rødovre Kommune og Københavns Amt på-
skønner tydeligvis teaterforeningens omsorg for sine ældre medlemmer. Og bestyrelsen ken-
der sine medlemmers situation ganske godt. Og så kender de til alt, der rører sig i Rødovre. 
Formanden og sekretæren har boet i Rødovre i godt 50 år; og næstformanden i alle sine 70 år. 
 
Udfordringen for Rødovre Teaterforening ligger klarest i en fornyelse med yngre medlemmer 
i bestyrelsen – og blandt medlemmerne. Men helst så gradvist, at repertoire og tilskuere fort-
sat passer så godt til hinanden som nu. Måske med et par ekstraforestillinger med lidt smallere 
og yngre appeal hver sæson. I hvert fald som et forsøg på at lokke medlemmerne til også at 
tage deres børn og børnebørn – og oldebørn – med i teatret. 
 
Måske får Rødovre Teaterforening så også omsider sin helt egen hjemmeside. Nu er de bare 
hægtet på www.viften.dk. Næstformanden med it-snildet, Doris Jørgensen, har i al fald ajour-
ført medlemsarkivet i en database, der matcher Viftens billetsystem. Og som det allernyeste 
har hun skaffet teaterforeningen en e-mail-adresse. Foreningen har med andre ord taget hul på 
de nye tider. 
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2. Evalueringens forløb 
 
Rødovre Teaterforening er den tiende i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som Kø-
benhavns Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne 
Middelboe Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles 
workshop for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluato-
rernes udsendelse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  

Teaterforeningen har været repræsenteret af formand Orla Rostoch, næstformand Doris 
Jørgensen, kasserer Rita Overgaard og sekretær Kaj Eriksen. Alle har udvist stor imødekom-
menhed omkring evalueringen, der er foregået i konstruktiv og målrettet dialogform.  
 
Evalueringen er forløbet over 9 uger (fra intromøde med forening til færdig evaluering): 
24.11. 2005: Interview om Rødovre Teaterforening med fuldmægtig i Københavns Amt, Mette Holm  
                    Volsing. Interviewet blev foretaget på dette tidspunkt, eftersom Mette Holm Volsing var  
                     teaterforeningernes kontaktperson i amtet, og fordi hun pr. 1.12. 2005 overgik til  
                     anden stilling. Amtsafsnittet blev efterfølgende godkendt. 
11.01. 2006: Intromøde og interview med Rødovre Teaterforenings formand Orla Rostoch,  
                     næstformand Doris Jørgensen, kasserer Rita Overgaard og sekretær Kaj Eriksen i  
                     foreningens administrationslokaler i Viften. Ved forestillingen hilste evaluatorerne også  
                     på bestyrelsesmedlem Jørgen Kaae og suppleant Kate Grummesgaard Andersen. 
11.01. 2006: Overværelse af forestillingen ‘Svend, Knud og Valdemar’ med Privat Teatret, spillet i  
                     teatersalen i Viften. 
12.01. 2006: Individuelt startdokument mailet til forening og amt af evaluatorer.  
02.02. 2006: Selvevaluering fra teaterforeningen sendt til evaluatorer.  
20.02. 2006: Foreløbig evalueringsrapport mailet til teaterforeningen af evaluatorer. 
27.02. 2006: Teaterforening giver respons til evaluatorer.  
28.02. 2006: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening og amt.  
                     Respons fra amtet d. 2. marts og fra foreningen d. 15. marts 2006 med godkendelse  
                     af evalueringen. 
15.03. 2006: Den færdige evalueringsrapport sendes som pdf-fil – hvormed evalueringen afsluttes.  
 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Udgangspunktet for evalueringen er Rødovre Teaterforenings driftsaftale. Evalueringen skal 
derfor se på teaterforeningens målopfyldelse af driftsaftalen. 

 
Samtidig skal blikket rettes mod de områder, teaterforeningen kan videreudvikle sig på. Det 
er således det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end det 
tilbageskuende. I det fremadrettede perspektiv vil evalueringen særligt fokusere på teaterfor-
eningens kunstneriske ‘villen’ med fokus på repertoire og målgrupper, på foreningens res-
sourcemæssige ‘kunnen’ med fokus på bestyrelsesarbejdet samt på teaterforeningens ‘skullen’ 
i forhold til publikum og kulturlivet i Rødovre.  

 
Konkret vil evalueringen desuden diskutere teaterforeningens repertoirebalance, publikums 
aldersfordeling, bestyrelsens handlingskompetencer og fornyelsesmuligheder samt teaterfor-
eningens rolle som teaterformidler lokalt. Evalueringen vil slutte med nogle fremadrettede 
handlingsanbefalinger til brug for en kommende driftsaftale og i foreningens videre arbejde.  
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for Rødovre Teaterforening, ‘Aftale om tilskudsvilkår mellem 
Rødovre Teater- og Kulturforening og Københavns Amt’, er indgået mellem teaterforeningen 
og amtet i oktober 2003 og omfatter perioden 1. juli 2003 - 30. juni 2006. 

 
I driftsaftalen har Rødovre Teaterforening kvantitativt sat sig som mål at gennemføre mini-
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mum 18 opførelser årligt af i alt 6 forestillinger. Desuden har foreningen som mål i perioden 
at fastholde et årligt antal abonnenter på ca. 900. 

 
I sæsonen 2004/05 ændrede foreningen sit repertoireudbud fra en fast forestillingspakke med 
6 obligatoriske forestillinger, typisk med tre spilledage hver, til et mere frit system med 10 
forskellige forestillinger og i alt 16 forestillingsgange. Heriblandt fungerer de seks af forestil-
lingerne stadig som et muligt ‘pakkeabonnement’, men det ligger medlemmerne frit for at 
blande forestillingerne efter eget valg, dog med minimum fire forestillinger i alt. 
 
Hvad abonnementstallet angår, så er det gået nedad – fra 812 abonnenter i 2003/04 til 769 
abonnenter i 2004/05. Til gengæld er løssalget steget betydeligt efter 2002/03, hvor Viften 
overtog løssalget – i al fald i følge bestyrelsen. Stigningen er dog ikke fortsat efter 2003/04. I 
følge de regnskabsmæssige årsrapporter blev der i 2003/04 solgt 348 løssalgsbilletter og i 
2004/05 328 løssalgsbilletter. 
 
Belægningsgraden har dog været ubeklagelig. Der har været rift om Viftens 349 pladser. I 
følge årsrapporterne var de gennemsnitlige belægningsgrad både i sæson 2002/03 og i sæson 
2003/04 på 83 % – og i sæson 2004/05 var den på 84 %. 
 
De særlige indsatsområder i driftsaftalen har teaterforeningen opfyldt – i al fald delvist. Tea-
terforeningen har således fået en underside til Viftens hjemmeside og udbyder også en årlig 
familieforestilling. Foreningen har endvidere flere gange inviteret Rødovre Gymnasium til 
forestillinger, foreløbig dog uden held – både lærere og elever synes mere interesserede i at 
tage til København for at se teater.  
 
Hvad sponsorer angår, har foreningen talt en del med bl.a. jyske teaterforeninger om sponsor-
succes, men i Rødovre kniber det med store, lokale virksomheder, som kan se en stolthed i 
netop at kaste penge i teaterforeningsregi. Foreningen arbejder dog fortsat på at opnå ekstern 
finansiering – f.eks. til foyer-forestillinger – og har i den sammenhæng aktuelt kig på bl.a. 
Danske Banks puljer, der vedrører støtte til lokale kulturarrangementer.  
 
Driftsaftalens indsatsområde om en styrket annoncering for de musikdramatiske opførelser i 
MusikTeatret Albertslund og Teater Hedeland er dog næsten opgivet fra foreningens side.  
Musikdramatikken opfattes som ‘smalt’ i forhold til det herskende repertoire – og næppe po-
pulært nok til at kunne bære busarrangementer. Desuden er bestyrelsen ikke imponeret over 
Teater Hedelands repertoirefremlægning; det har i hvert fald knebet med skriftligt materiale 
om forestillingerne tidsnok, hvilket i praksis har umuliggjort et samarbejde, i hvert fald om 
annoncering i teaterforeningens sæsonbrochure. 
 
 
5. Rødovre Teaterforenings Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af Rødovre Teaterforenings profil og kunstneriske, publikumsmæssige og ad-
ministrative kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til 
performativ kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber 
er ‘villen’, ‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbe-
viser teaterforeningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
»Rødovre Teaterforening ønsker at være synlige i det lokale kulturliv,« skriver bestyrelsen i 
sin selvevaluering og fortsætter: »Vi prøver at finde et repertoire, som dækker vort publikums 
ønsker, uden dog at skrabe bunden.«  

Teaterforeningens repertoire er domineret af mainstreamteater, men ambitionerne i besty-
relsen rækker videre. Ideelt set vil foreningen gerne præsentere en større blanding af nyt og 
gammelt, danseteater, foyer-forestillinger, oplæsninger, ture ud af huset etc. Bestyrelsen hol-
der sig dog tilbage, for sådanne fornyelser er svære at gennemføre pga. abonnenternes ønsker.  
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At imødekomme abonnenternes ønsker er utvivlsomt en afgørende drivkraft for Rødovre 
Teaterforening. Man vil med andre ord hellere tilfredsstille end udfordre sit publikum. Teater-
foreningen ser sig selv som et tilbud navnlig for de ældre Rødovre-borgere, der har fordel af 
ikke at skulle ind til hovedstaden. Samtidig vil foreningen dog også meget gerne nå ud til 
yngre mennesker, men den tætte beliggenhed ved København gør det vanskeligt.  

Repertoiremæssigt vil foreningen også gerne nå børnemålgruppen og har derfor bundet an 
med en familieforestilling i sidste sæson og prøver også i år. Ambitionen er, at bedsteforæl-
drene tager børnebørnene med i teatret for på den måde at give børnene nogle ‘gode vaner’.    

I det hele taget er teaterforeningen båret af den bedste villen til at nå nye medlemmer – 
men vil samtidig ikke risikere at miste de gamle abonnenter. Derfor satser foreningen på det 
sikre snarere end på repertoiremæssige fornyelser, for allernødigst vil bestyrelsen skuffe sine 
gamle medlemmernes ønsker og forventninger til foreningen.  
 
Kunnen: 
En af Rødovre Teaterforenings største forcer er bestyrelsens udstrakte og omsorgsfulde ser-
vice overfor medlemmerne. Kommunikationen med abonnenterne er tydeligvis god og for-
holdet tæt – ikke mindst i kraft af, at bestyrelsen altid er til rådighed ved forestillingerne og 
også er til at træffe både telefonisk og personligt i kontorets faste åbningstider.  

Ved forestillingerne er bestyrelsen ikke blot synlige i deres Rødovretrøjer (røde, selvfølge-
lig!), men også yderst hjælpsomme og imødekommende, sådan som også vi som evaluatorer 
bemærkede det ved besøget. Et udtryk for foreningens omsorgsfulde service er bl.a. den sær-
lige ordning, at der altid er én fra bestyrelsen, der sidder i foyeren under forestillingen for at 
kunne hjælpe, hvis nogle af medlemmerne bliver dårlige undervejs. 

Et andet udtryk for den udstrakte service over for medlemmerne er foreningens særlige 
teaterbusordning – en ordning, som Rødovre Teaterforening er kendt for, og som også nogle 
af de andre teaterforeninger i Københavns Amt overvejer at indføre. Egentlig er busordningen 
dyr for teaterforeningen, men det er en service, som også kommunen sætter stor pris på. Og 
bestyrelsen har da også planer om at udvide ordningen og fremhæve den tydeligere i sæson-
programmet, så flere end de nuværende 28 tilmeldte kommer med.  

Teaterforeningens serviceorienterede kunnen giver også kontant afkast – for foreningen i 
Rødovre kan sælge billetter! Selv peger bestyrelsen på, at ‘pakkeabonnementet’ med de seks 
forestillinger gør, at foreningen sælger flere billetter, end hvis den blot udbød billetterne i ‘al-
mindeligt’ abonnement. Og som en ekstra bonus til de abonnenter, der køber pakken med alle 
seks forestillinger, lover foreningen dem faste pladser – og det er noget, abonnenterne i Rød-
ovre sætter stor pris på.    

      
Skullen: 
Det er ikke særskilt gennem repertoiret, at Rødovre Teaterforening overbeviser om sin nød-
vendighed. Det er det, at teaterforeningen i det hele taget eksisterer, der gør den uundværlig i 
lokalt regi. For faktum er, at uden Rødovre Teaterforening ville mange af foreningens abon-
nenter ikke komme i teatret!  

Samtidig fremhæver bestyrelsen, at pakkeløsningen får folk til at vælge flere forestillinger, 
end de måske havde tænkt sig – også forestillinger, de ikke rigtig er sikre på. På den måde kan 
teaterforeningens repertoire fungere som en slags øjenåbner for publikum – også selvom det 
ikke er den mest banebrydende kunst, der præsenteres.   

Den største skullen-udfordring for Rødovre Teaterforening ligger dog klart i en fornyelse 
med yngre medlemmer blandt abonnenterne – og også i bestyrelsen. At kunne tiltrække et lidt 
yngre publikum kræver dog åbenlyst, at bestyrelsen vover lidt fornyelse i repertoiret. Gerne 
gradvist, så foreningen kunstnerisk set ikke ‘overrumpler’ sine gamle medlemmer.  

Og hvem ved: Måske er de faste abonnenter i Rødovre ikke så stålsatte i deres repertoire-
ønsker til foreningen, som bestyrelsen antager! Måske kan abonnenterne faktisk udfordres i 
deres ønsker – uden samtidig at skuffes. Kort sagt: Måske vil et mere satsende repertoire 
trække nye medlemmer til, uden at de gamle går. Og måske vil det også appellere til flere løs-
salgskøbere! Det kan i al fald ikke afvises. Til gengæld kan det afprøves – for teaterforenin-
gen og for publikums skyld, nuværende som nye.  
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6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Publikum i Rødovre Teaterforening er i den ‘modne’ alder. Gennemsnittet blandt abonnenter-
ne er snarere 70+ end 60+, både i følge bestyrelsens vurdering og også efter evaluatorernes 
skøn ved selvsyn. Andelen af ældre medlemmer i foreningen afspejler sig da også i konkrete 
tal. Over 80 % af abonnenterne får således den særlige pensionistrabat på kontingent og billet-
ter, som teaterforeningen tilbyder gennem tilskuddet fra Rødovre Kommune.  

Andelen af børn og unge blandt tilskuerne i foreningen er omvendt minimal, men dog i let 
opadgående retning: fra 0,5 % i 2003/04 til 2 % i 2004/05. Fremgangen skal ses i lyset af, at 
foreningen i 2004/05 for første gang præsenterede en decideret familieforestilling. Trods ned-
satte børnebilletpriser har succesen dog indtil nu ikke været overvældende. Samtidig har det 
vist sig vanskeligt at få abonnenterne til tage børnebørnene med i teatret, sådan som bestyrel-
sen havde håbet og opfordret medlemmerne til. Men det nye tiltag har dog givet nye børnetil-
skuere – med forældre. Og foreningen forsøger sig som nævnt igen i indeværende sæson. 

Hvad angår ungemålgruppen, savner bestyrelsen mere dialog med Rødovre Gymnasium, 
for teaterforeningen vil gerne nå ud til flere unge, men har ikke rigtig kontakterne.  

 
Scenefaciliteter:  
Rødovre Teaterforening har fast spillested i Viftens teatersal, hvor der er plads til 349 tilskue-
re samt seks kørestolsbrugere. Salen bruges også til koncerter, ligesom Viften også rummer en 
biograf og lægger kontorlokaler til både teaterforeningen og til lokalradioen Radio Rødovre. 
Foyeren kan bruges til mindre arrangementer, har bar og borde til café servering og bruges 
også af tilskuerne efter forestillingerne.   

Viften blev indviet i 1989, og faciliteterne virker både indbydende og teknisk tidssvarende, 
men også – allerede – en smule slidte. Teaterforeningen ønsker sig da også nye garderober, 
nye stole og bedre skuespillerforhold, men det kræver en stor bevilling fra kommunen, og det 
er der ikke umiddelbart udsigter til. Socialdemokraterne havde dog nye stole til teatersalen på 
programmet i den kommunale valgkamp, men efter valget har foreningen intet hørt! 

Trods ønsker om visse forbedringer er Rødovre Teaterforening dog godt tilfreds med for-
holdene i Viften – også med kontorlokalet på 2. sal, der stilles gratis til rådighed af kommu-
nen, og som bestyrelsen har sat sit præg på med ophængning af plakater, billeder o.a. fra for-
eningens 41-årige historie.  
 
Repertoire: 
Repertoiret i Rødovre Teaterforening giver ikke anledning til store diskussioner i bestyrelsen. 
Den absolutte favorit er Det Danske Teater.  

Af de 10 forestillinger, som foreningen præsenterer i 2005/06, er i alt seks således med Det 
Danske Teater. I næste sæson er det syv ud af ti. Faktisk køber teaterforeningen så godt som 
alle de forestillinger, Det Danske Teater udbyder. Til denne sæson er kun fravalgt én – Shake-
speares ‘Helligtrekongers Aften’. Til næste sæson er det hele Det Danske Teaters repertoire, 
der bliver vist i Rødovre!  

Også teaterforeningens familieforestilling er fra Det Danske Teater. I 2004/05 var det 
‘Fyrtøjet’, i år er det ‘Busters Verden’, og i 2006/06 har foreningen købt ‘Otto er et næse-
horn’.  

Men der bliver trods alt også plads til andet på Rødovre-repertoiret – f.eks. Privat Teatret, 
der i denne sæson gæstede foreningen med folkekomedien ‘Svend, Knud og Valdemar’, som 
evaluatorerne overværede.  

Foreningen præsenterer også gerne musikforestillinger. Sæson 2005/06 åbnede således 
med cabaret’en ‘Gustav Winckler’, produceret af Smilets Turné. Og slutter i en lidt anden 
boldgade, dog også med musik, nemlig i Benny Andersens finurlige og skæve univers med 
forestillingen fra Aarhus Teater, ‘Mine sange er flyvende breve’, som Den Danske Skueplads 
turnerer med. 
 
Den altafgørende inspirationskilde til repertoirelægningen i Rødovre Teaterforening er det 
årlige seminar i Danmarks Teaterforeninger. Her deltager de fire medlemmer af bestyrelsens 
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forretningsudvalg – formanden, næstformanden, kassereren og sekretæren. De efterspurgte 
forestillinger bestilles allerede på seminaret; og torsdagen efter seminaret holder foreningen 
bestyrelsesmøde og får i fællesskab de resterende forestillinger på plads.  
 
Modsat flere andre teaterforeninger i Københavns Amt er bestyrelsen i Rødovre egentlig gan-
ske godt tilfreds med udbuddet af turnéteater – og særligt med Det Danske Teater.  

Med tanke på repertoiremæssige fornyelser er det dog nærliggende at foreslå, at bestyrel-
sen i højere grad vover sig udover det trygge og kendte fra Det Danske Teater, der aktuelt 
præger repertoiret, og satser på lidt flere produktioner fra nogle af de øvrige turnerende teatre. 
Ikke mindst nu, hvor foreningen har udvidet sit repertoireudbud fra seks til ti forskellige fore-
stillinger. For det burde kunne åbne op for lidt flere vovestykker! 

Måske foreningskalenderen endda kunne vendes en smule på hovedet, så den ikke først 
bookes op med Det Danske Teater, men også giver plads til forestillinger f.eks. fra Mungo 
Park, som bestyrelsen gerne ville have indkøbt til næste sæson, men ikke kunne få plads til i 
kalenderen.  

Åbenheden i bestyrelsen lader til at være der; mulighederne ligeså – og så behøver der ik-
ke at være langt til realiseringen af bestyrelsens ideer om det ideelle Rødovre-repertoire!      
 
Billetsalg: 
Teaterforeningens abonnementssalg foregår fra foreningens kontor i Viften på tlf. 36 70 18 
02. Den faste kontortid er hver mandag og torsdag fra 16-17.30. Løssalgsbilletter bestilles og 
sælges i Viften på tlf. 36 70 45 00 eller via www.viften.dk.  

Det årlige medlemskontingent i Rødovre Teaterforening er p.t. på kr. 75. Pensionister og 
efterlønsmodtagere får rabat og skal kun betale kr. 40 i sæsonkontingent.  

Der er enhedspris i salen. Pt. er billetpriserne kr. 160 for abonnenter. For unge under 25 år 
og for abonnenter, der er pensionister/efterlønsmodtagere, er prisen kr. 120. Kørestolsbrugere 
har gratis adgang, så længe de sidder i egen stol og har en betalende ledsager med. De skal 
blot betale sæsonkontingentet på kr. 40. 

Løssalgspriserne er pt. kr. 200 for voksne og kr. 120 for unge.  
Mens voksenbilletpriserne i abonnement og løssalg er steget en anelse de seneste to sæso-

ner (generelt med kr. 10 i hver af de to sæsoner), så er billetprisen for børn under 14 år sat 
ned. Børnebilletterne koster nu kr. 50, og med det håber teaterforeningen at kunne sælge flere 
børnebilletter til den årlige familieforestilling.  
 
Billettal: 
I sæson 2004/05 solgte Rødovre Teaterforening i alt 4.612 billetter. Heraf blev hele 93 % af 
billetterne solgt i abonnement; 4 % i løssalg; 1 % med rabatkuponer; og 2 % var børne- og 
ungdomsbilletter. Den gennemsnitlige belægningsgrad var på 84 %. 

I sæson 2003/04 solgte teaterforeningen i alt 5.202 billetter. Som sæsonen før blev 93 % 
solgt i abonnement; 5,5 % i løssalg; 1 % med rabatkuponer; og 0,5 % var børne- og ung-
domsbilletter. Den gennemsnitlige belægningsgrad var på 83 %.  

Langt hovedparten af billetterne i Rødovre Teaterforening sælges altså i abonnement. Men 
samarbejdet med Viften har givet et bedre løssalg, og det håber foreningen vil fortsætte.  
 
Markedsføring: 
Rødovre Teaterforenings markedsføring sker ikke mindst gennem gentegningsark, der udleve-
res ved sidste forestilling i hver sæson, og som følges op af et lille eftermiddagsarrangement 
med kaffe, hvor bestyrelsen hjælper medlemmerne med at udfylde tilmeldingsblanketten. 
Omkring 200 abonnenter tilmelder sig via gentegningsarket.  

I august måned udsendes den endelige sæsonbrochure sammen med Rødovre Avis til ca. 
29.000 husstande og ligger også fremme i Viften, på kommunens biblioteker og i Rødovre 
Centrum. Og brochuren skulle være til at få øje på! Fra 2004/05 har den nemlig fået nyt for-
mat og udseende som resultat af foreningens samarbejde med programmedarbejderen i Viften. 
Brochuren er blevet større – fra A5 til A4 på langs. Og mere farverig – overvejende RØD! 
Om man så foretrækker foreningens gamle og mere afdæmpede brochure, er måske et spørgs-
mål om smag … Men blikfang har den nye sag unægtelig.    
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Hver forestilling annonceres også i de to lokalaviser med en foromtale. Det sørger teater-

foreningens næstformand for. Foreningen har desuden et godt samarbejde Rødovre Bibliotek, 
der sender plakater ud til alle institutioner. 

Den svageste del af teaterforeningens markedsføring er synligheden på nettet. Foreningen 
vil gerne have en selvstændig hjemmeside, men har ikke evnerne til at vedligeholde den, og 
så er en hjemmeside ikke meget værd, som bestyrelsen siger.  

Til gengæld er teaterforeningen synlig i det lokale bybillede – bl.a. i den årlige Rødovre 
Kulturdag i august måned, hvor foreningen en stand på rådhuspladsen eller i Rødovre Centret. 
Som et PR-stunt får bestyrelsen her Det Danske Teater til at stille en skuespiller til rådighed. 
Sidste år var trækplastret Max Hansen, der skrev autografer, uddelte foreningens programmer 
og sludrede med interesserede. Og det virker tilsyneladende. I al fald får teaterforeningen som 
regel nye abonnenter ved den lejlighed. 

Foreningen vil gerne have fat på sponsorer og har forsøgt sig med at udlodde fribilletter til 
byfester. Det har givet flere medlemmer, men ikke i den grad foreningen kunne ønske. Samti-
dig er foreningen opmærksom på, at den ikke skal forære for meget væk, for de faste med-
lemmer vil måske undre sig lidt.  

Rødovre Teaterforening er altså åben overfor forskellige markedsføringstiltag, også spon-
sormuligheder. Det fælles PR-fremstød omkring kreative alliancer med erhvervslivet, lanceret 
af Danmarks Teaterforeninger med støtte fra Kulturministeriet, har bestyrelsen dog ikke den 
store fidus til. Den fine og dyre brochure ‘Provinsens største teater’, som også teaterforenin-
gerne i Københavns Amt har været med til at udarbejde, har med Rødovre-øjne ikke været 
nogen større succes – og bestyrelsen har stadig ikke fået det bånd med foreningens navn, der 
skal vikles om brochuren, før den kan uddeles!   
 
 
7. Foreningssituation 
 
Administration:   
Rødovre Teaterforening har en lønnet bogholder, Hanne Sørensen, men hun er kun ansat tre 
timer om ugen. En stor del af arbejdet i foreningen hviler derfor på bestyrelsen – nærmere 
bestemt de fire medlemmer i forretningsudvalget: formanden, næstformanden, kassereren og 
sekretæren. De har hver deres ansvarsområder og passer også på skift kontoret.  
 
Bestyrelse:  
Rødovre Teaterforenings bestyrelsesmedlemmer og deres opgaver er pt., feb. 2006, følgende: 

• Orla Rostoch, pensioneret medarbejder ved Georg Jensens Sølvsmed, uddannet som 
værktøjsmager – formand og medlem af forretningsudvalget, (medlem af bestyrelsen 
siden 1966! Formand siden 1980). Foreningens ansigt udadtil, ansvarlig for repertoire 
og kontakt med amtet og kommunen. Modtager teatrene på forestillingsdagen. Delta-
ger i Teaterseminaret. Sidder på kontoret i åbningstiden to gange ugentlig.  

• Doris Jørgensen, pensioneret kontorleder for fritidsklubber og ungdomsskoler, ud-
dannet i Skattevæsenet – næstformand og medlem af forretningsudvalget (bestyrel-
sesmedlem siden 1999). Ansvarlig for repertoire og for abonnementstegning, med-
lemsdatabase og løssalgskoordination med Viften. Er med til at udarbejde sæsonbro-
churen sammen med Viften. Foretager korrespondance samt månedlig annonceafleve-
ring. Deltager i Teaterseminaret. Sidder på kontoret i åbningstiden to gange ugentlig.  

• Kaj Eriksen, pensioneret arbejdsleder, uddannet som kedelsmed – sekretær og med-
lem af forretningsudvalget, (medlem af bestyrelsen siden 1985). Ansvarlig for reper-
toire. Sidder på kontoret i åbningstiden én gang ugentlig. 

• Rita Overgaard, pensioneret bogholder i Finansministeriet – kasserer og medlem af 
forretningsudvalget, (medlem af bestyrelsen siden 1991). Ansvarlig for repertoire. 
Sidder på kontoret i åbningstiden én gang ugentlig. 

• Dora Arvidsen, pensioneret ekspeditionssekretær på Hovedbiblioteket i Rødovre, 
næstformand i Rødovre Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg (A) – menigt bestyrel-
sesmedlem, er med til at udarbejde sæsonbrochuren. 
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• Jørgen Kaae – menigt bestyrelsesmedlem, ingen specifikke opgaver, men er som de 
øvrige i bestyrelsen vagt ved forestillingerne. 

• Reni Greve, pensioneret bankmedarbejder – menigt bestyrelsesmedlem, ingen speci-
fikke opgaver, men er som de øvrige i bestyrelsen vagt ved forestillingerne. 

• Kate Grummesgaard Andersen – suppleant. 
• Anna Lise Bøttern – suppleant.  
  

Bestyrelsens forretningsudvalg fremstår som en meget homogen gruppe, drevet af en fælles 
entusiasme for foreningen. Alle medlemmer af bestyrelsen er til stede ved samtlige forestil-
linger – eller så godt som – og de skiftes til at sidde i foyeren under forestillingerne, parate til 
at hjælpe eventuelle ældre, der bliver dårlige undervejs. 

Der er dog stor forskel på arbejdsindsatsen hos medlemmerne. Dem, der ikke sidder i for-
retningsudvalget, har tilsyneladende svært ved at finde motivation til f.eks. at komme til en 
ugentlig kontoråbningstid eller overtage konkrete opgaver. F.eks. ønskede næstformanden at 
afhænde opgaven med annoncetegning uden held. Det kan dog også skyldes, at medlemmerne 
i det nuværende forretningsudvalg er for flinke og ikke er gode nok til at uddelegere opgaver-
ne til de øvrige bestyrelsesmedlemmer.  

Medlemmerne af forretningsudvalget er fuldstændig klar over det uholdbare i bestyrelsens 
alderssammensætning. Det har dog vist sig at være svært at hverve yngre medlemmer, ikke 
mindst fordi der på generalforsamlingerne sjældent kommer mere end 6-7 mennesker. Den 
egentlige hvervning foregår derfor ofte blandt de flittige teatergængere, der så måske føler sig 
mere opfordrede end egentlig motiverede. 
 
Økonomi: 
Rødovre Teaterforenings egne indtægter fra abonnements- og billetsalg var i 2004/05 på kr. 
511.284. Tilskuddet fra stat og amt beløb sig til kr. 214.669. Fra Rødovre Kommune modtog 
foreningen et driftstilskud på kr. 269.000,som bl.a. skal dække pensionistrabatten og leje af 
teatersalen i Viften. 

På udgiftssiden beløb forestillingsomkostningerne sig til kr. 838.814, hvoraf kr. 
107.250gik til leje af teatersal og teknisk assistance. Administrationsomkostningerne var på 
kr. 145.946.  

Samlet kom foreningen ud af sæson 2004/05 med nettooverskud på kr. 10.193.  
  

  
8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
»Vi prøver at holde vores budgetter, det sætter kommunen meget stor pris på, ligesom de støt-
ter os på mange måder, vi har et godt forhold,« skriver teaterforeningen i sin selvevaluering. 
Foreningen har en særlig ordning med Rødovre Kommune, idet formanden for Kultur- og 
Fritidsudvalget deltager som observatør i foreningens bestyrelsesmøder.  

Observatørordningen har eksisteret siden 1980 og kom oprindelig i stand pga. rod i regn-
skaberne under den dengang siddende formand i foreningen. Selv om der er styr på tingene i 
dag, har man fastholdt ordningen. Og det er teaterforeningen godt tilfreds med, for gennem 
udvalgsformanden har foreningen mulighed for en god og tæt kontakt til det kulturelle ud-
valg.  

Teaterforeningens gode forhold til Rødovre Kommune har dog ikke friholdt den for bespa-
relser. For som andre institutioner i Rødovre har foreningen for et par sæsoner siden fået be-
skåret sit årlige tilskud fra kommunen – dog ikke med de 25 %, der først var udmeldt, men 
med 10 %. Nedskæringen har bl.a. betydet, at foreningen har måttet hæve billetpriserne en 
smule i de seneste to sæsoner.   

Nedskæringer eller ej: Rødovre Teaterforening er glad for sin kommune og oplever også, 
at kommunen er lydhør overfor foreningen. Politikere og formand i det kulturelle udvalg er 
dog sjældent at finde blandt publikum til foreningens forestillinger. Omvendt gør bestyrelsen 
heller ikke alverden for at trække dem ind. »De er velkomne, men er jo travle mennesker,« 
lyder det fra bestyrelsen, der dog er åben overfor ideen om fremover mere aktivt og direkte at 
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invitere hele kulturudvalget til forestillinger i foreningen, sådan som man gør i mange af de 
øvrige teaterforeninger.  

Selvom politikerne i Rødovre ikke er de mest hyppige gæster til teaterforeningens forestil-
linger, så sætter kommunen dog tydeligvis pris på teaterforeningen og på dens megen service 
overfor de ældre abonnenter. Det fremgår også af den kulturpolitiske handlingsplan ‘Kultur 
og Fritid i Rødovre’, der ligger på kommunens hjemmeside www.rk.dk. I afsnittet om teater 
fremhæves det, at især børn og gruppen af ældre får tilbud om teateroplevelser gennem de 
mange forestillinger, der arrangeres af Rødovre Teaterforening, Viften, skolerne og bibliote-
ket. Men det pointeres også, at mellemgruppen, dvs. de 20-40 årige, stort set ikke får noget 
teatertilbud i Rødovre. Det skal der ifølge planen ændres på: »De professionelle teatertilbud 
skal dække endnu bredere aldersmæssigt og socialt. Det nye, det anderledes, det eksperimen-
terende skal i højere grad være tilgængeligt på det lokale plan,« hedder det i kulturplanen.  

Rødovre Kommunes kulturplan er fra 1998, men visionen formodentlig stadig aktuel – og-
så som opfordring til Rødovre Teaterforening som den lokale hovedarrangør af professionelt 
teater.  
 
Amtslig position:  
»Rødovre Teaterforening er et målrettet tilbud til ældre,« lyder det fra Mette Holm Volsing, 
fuldmægtig og teaterforeningsansvarlig i Københavns Amt frem til december 2005. Hun 
fremhæver særligt den megen service, foreningen tilbyder sine ældre abonnenter bl.a. i form 
af busordningen og den særlig pensionistrabat, som dækkes af kommunens tilskud. »Det er på 
alle måder en fin service, som foreningen bør holde fast ved,« understreger hun.  

Set udefra er teaterforeningen i høj grad personificeret ved dens formand, og det er Mette 
Holm Volsings indtryk, at Orla Rostoch drager omhyggelig og hjertelig omsorg for sine abon-
nenter, så de føler sig godt tilpas i foreningen. Om bestyrelsen er det hendes indtryk, at den er 
velfungerende og præget af gode sociale relationer indbyrdes. Medlemmerne har været med i 
mange år og knytter tydeligvis en væsentlig identitet til foreningen. Men bestyrelsen bliver 
ikke yngre, og hun opfordrer derfor foreningen til at begynde at tænke på, hvordan den kan 
sikre sig, at nye kræfter kan tage over.     

Udadtil er teaterforeningen relativ synlig – er altid med i TIKA og altid stort repræsente-
ret ved det årlige teaterseminar i Danmarks Teaterforeninger. Dog peger Mette Holm Volsing 
på, at foreningen med fordel kunne markere sig mere aktivt i debatten, også når det drejer sig 
om at diskutere nye veje til udvikling.   

Repertoiremæssigt er det Mette Holm Volsings indtryk, at teaterforeningen med sin pak-
keløsning vælger det sikre med hovedvægten på let morskabsteater. »Publikum skal under-
holdes, og der skal gerne være kendte ansigter på scenen,« som hun også udtrykker det. An-
tallet af forestillinger mener hun er lagt på et niveau, der kan sælges.   

Mette Holm Volsing understreger, at hun ser det som yderst positivt, at teaterforeningen 
værner om den ældre målgruppe. Samtidig efterlyser hun dog, at foreningen også udbyder 
forestillinger, der kunne tiltrække målgruppen af yngre voksne. Det kunne evt. ske i samar-
bejde med Viften. Under alle omstændigheder opfordrer hun til, at foreningen øger sit samar-
bejde med Viften, for kulturhuset har længe ønsket at udbyde teater i abonnement. Som Mette 
Holm Volsing påpeger, vil den kommende billettilskudsordning bringe kulturhusene i spil 
som teaterudbydere. Også på den baggrund opfordrer hun Rødovre Teaterforening til at åbne 
op for et øget samarbejdet med det lokale kulturhus. 
 
Konkrete fremtidsplaner: 
De seneste to sæsoner har Rødovre Teaterforening haft et langt tættere samarbejde med Viften 
end tidligere. Først og fremmest omkring løssalget. Og det samarbejde er foreningen vældig 
tilfreds med. Om de fremtidige planer med Viften skriver bestyrelsen i sin selvevaluering: 
»Selvfølgelig kan samarbejdet blive tættere,« men fortsætter: »vi ved ikke, hvor tæt vil være.«  

Foreløbig arrangerer teaterforeningen og Viften en forestilling sammen i næste sæson, og 
det er nyt. Men derudover har foreningen ingen specifikke planer.   
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Visioner: 
Visionen i Rødovre Teaterforening er først og fremmest at nå ud til målgruppen af yngre 
mennesker og børn. Samtidig har bestyrelsen også nogle tanker om, hvordan et ideelt Rødov-
re-repertoire kunne se ud. Det skulle bl.a. omfatte en større blanding af nyt og gammelt, dan-
seteater, foyer-forestillinger, oplæsninger, ture ud af huset etc. – og kunne måske tiltrække en 
bredere målgruppe. Endelig lægger bestyrelsen ikke skjul på, at den også gerne så nogle yng-
re kræfter blandt medlemmerne i bestyrelseskredsen.  
 
Udviklingspotentiale: 
Rødovre Teaterforening er en velfungerende og velbesøgt forening, der virker til at være 
yderst vellidt lokalt og blandt medlemmerne. Det skyldes ikke mindst den indsats, som for-
manden Orla Rostoch og det øvrige forretningsudvalg lægger for dagen. De fire medlemmer 
af forretningsudvalget er tydeligvis et godt og engageret samarbejdsteam – og har alderen til 
trods fortsat en imponerende energi.  

Det engagement, som formanden og de øvrige medlemmer af forretningsudvalget udviser, 
er helt essentiel at fastholde og videreføre, for det er det bærende element i Rødovre Teater-
forening – såvel som for enhver anden velfungerende teaterforening. Men man kommer næp-
pe uden om, at udviklingspotentialet i teaterforeningen også afhænger af evnen til en gradvis 
fornyelse med yngre medlemmer i bestyrelsen og blandt publikum.  

Det afgørende er, at fornyelsen i Rødovre Teaterforening netop sker så gradvist, at den nu-
værende konstruktive ånd i det velfungerende forretningsudvalg kan videreføres, og at for-
eningens repertoire og tilskuere fortsat passer så godt til hinanden som nu.  

Altså ingen revolutioner, men små skridt til forandringer – også i repertoiret.  
 

 
9. Konklusion: Rødovre Teaterforening under Ønskekvisten 
Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, Rødovre Teaterfor-
ening har i alt overvejende grad opfyldt målene i driftsaftalen med amtet.  

Dog mangler teaterforeningen at nå målet om antal abonnenter, målet om egen hjemme-
side samt et konkret resultat vedr. udbud af en årlig forestilling til Rødovre Gymnasium.  

Sponsormålet derimod synes urealistisk for foreningen at opfylde, og en styrket annonce-
ring af musikdramatiske forestillinger kræver en større informationsindsats fra udbyderne, 
særligt fra Teater Hedeland.      

  
Som konklusion på evalueringen af Rødovre Teaterforening har evaluatorerne følgende hand-
lingsanbefalinger til fremtidig aftaleindgåelse og til foreningens videre arbejde.  
 
1. En kommende driftsaftale bør udarbejdes på basis af den nuværende aftale, men sætte 

fokus på konkrete udviklingsmål for teaterforeningen – gerne med øje for veje til fornyel-
ser i repertoire og publikumssammensætning. 

 
2. Rødovre Teaterforening opfordres til at øge spændvidden i forestillingsudbuddet med et 

mere satsende repertoire – gerne fra flere forskellige producenter. Og gerne i form af en 
gradvis fornyelse, så repertoire og tilskuere fortsat matcher hinanden.  

3. Rødovre Teaterforening opfordres til at supplere sin målgruppe på 70+ med et lidt yngre 
publikum. Ikke gennem et særligt børne- eller ungdomsrepertoire, men måske med et par 
ekstraforestillinger med lidt smallere og yngre appeal hver sæson.  

4. Rødovre Teaterforening opfordres til at fortsætte sit tættere samarbejde med Viften – og 
gerne udvide det med et større samarbejde omkring forestillinger og repertoire. 

5. Rødovre Teaterforening opfordres til at etablere sin egen hjemmeside og dermed forstær-
ke sin synlighed og profil på nettet. Viften kunne måske være behjælpelig med den lø-
bende vedligeholdelse. 

6. Rødovre Teaterforening opfordres til at fortsætte sine lokale PR-strategier – og også til at 
intensivere indsatsen overfor politikerne, f.eks. gennem invitationer til forestillingerne. 

7. Rødovre Teaterforening opfordres til at finde veje, hvorpå nye og yngre kandidater kan 
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hverves til bestyrelsen.  

8. Rødovre Teaterforening opfordres til at fastholde og gerne udvide den særlige busordning 
for foreningens abonnenter.  

9. Rødovre Teaterforening opfordres til at fortsætte sin udstrakte og omsorgsfulde service 
overfor abonnenterne.  

 
10. Rødovre Teaterforening opfordres til at værne om sine nuværende abonnenter og samtidig 

dyrke nye målgrupper gennem en gradvis fornyelse af repertoiret. Viljen i bestyrelsen ser 
ud til at være der. Og det er åbenheden i al fald også!    

 
______________________________________________________________ 

 
Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb! 

 
Århus / København den 15. marts 2006 

 
Karen Hannah      Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker    Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.     Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C      1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41    tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
 
 
Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale: 
 

1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Faktaark, januar 2006 

3. Individuelt startdokument, januar 2006 

4. Selvevaluering, februar 2006 

5. Rødovre Teater og Kulturforenings program 2005/06, 2004/05 og 2003/04 

6. Gentegningstilbud, brochure marts 2005 

7. Vedtægter Rødovre Teater og Kulturforening 1993 

8. Aftale om tilskudsvilkår mellem Rødovre Teater og Kulturforening og Københavns 

Amt, okt. 2003 

9. Formandsberetninger for sæson 2004-2005, 2003-04, 2002-03 

10. Årsrapporter (regnskaber) for 2004/05 og 2003/04 

11. Balance år til dato for perioderne 01-07-2005 til 30-09-2005 og 01-07-2005 til 30-06-

2006 

12. Reservationer og salg af forestillinger fra den 5. okt. 2005 til den 5. okt. 2006 

13. Rødovre Kommunes handlingsplan ‘Kultur og Fritid i Rødovre’, 1998 

(http://rk.dk/webrk/website4.nsf/pages/kultur_fritid_politik_kb) 

 

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Rødovre Teater-
forening og Københavns Amt.  


